

Instituto de Psicologia

EDITAL DO CONCURSO PARA CRIAÇÃO E ESCOLHA DA LOGOMARCA DOS EVENTOS DE COMEMORAÇÃO AOS 60 ANOS DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA UNB

O Instituto de Psicologia da Universidade de Brasília torna público o concurso para escolha da logomarca que será usada para todas as atividades vinculadas ao curso de Psicologia na UnB comemoração dos 60 anos do Instituto na Universidade. O concurso é direcionado para os discentes da comunidade acadêmica do curso de Psicologia da Universidade de Brasília (UnB).

1. DO OBJETIVO

- 1.1 O concurso tem como objetivo selecionar a logomarca comemorativa dos 60 anos do Instituto de Psicologia da UnB, promovendo o trabalho e talento de artistas dentro da comunidade acadêmica do IP.
- 1.2 A logomarca selecionada será de propriedade exclusiva do Instituto de Psicologia da Universidade de Brasília e poderá ser usada em todas as formas de identidade visual. Não caberá ao Instituto qualquer ônus no uso da logomarca, inclusive em anos posteriores, além do prêmio do concurso.
- 1.3 Para a seleção da logomarca vencedora, serão utilizados os critérios definidos abaixo que pontuam no máximo 20 pontos cada item, totalizando 100 pontos. O candidato que atingir a maior pontuação será o vencedor.
 - a) Criatividade
 - b) Originalidade
 - c) Comunicação
 - d) Aplicabilidade
 - e) Institucionalidade.
- 1.4 O resultado não apresentará a pontuação dos candidatos, somente o nome do primeiro colocado.

2. DA LOGO MARCA E DA INSCRIÇÃO

2.1 A logomarca será utilizada no banner da página web de Comemoração dos 60 anos do Instituto de Psicologia, placas de identificação, documentos oficiais e em materiais de

divulgação, como: folders, cartazes, selos, panfletos, envelopes, páginas na internet, vídeos, impressos oficiais, entre outros.

- 2.2 Serão aceitos projetos originais, inéditos, de autoria do interessado inscrito no concurso, e que contenham os seguintes itens obrigatórios: logomarca em três tamanhos (18x27cm, 10x15cm e 5×7,5cm), sendo uma cópia colorida e uma cópia em preto e branco de cada tamanho, totalizando seis exemplares.
- 2.3 Para as inscrição e entrega da logo marcar, o candidato deverá ser discente do curso de Psicologia da Universidade de Brasília, com matrícula regular no momento da inscrição e seleção. Os membros da Comissão do IP 60 anos não poderão participar do concurso.
- 2.4 As inscrições e a entrega da logo marca serão feitas pelo formulário online, disponível noendereço eletrônico https://docs.google.com/forms/d/12wHORDIuayAEjSzHLZ0bsYPZaDLXNNyy_c1mtz6XJGs/edit no período de 17 demaio a 29 de maio de 2023. Não serão aceitas inscrições após o prazo.
- 2.5 O candidato deverá preencher todos os campos obrigatórios do formulário online e anexar os arquivos com a logomarca exigidos em formato PDF ou JPEG. Lembrando que para acessar o formulário é necessário ter uma conta cadastrada no Google.
- 2.6 Cada candidato poderá se inscrever somente uma vez.
- 2.7 A seleção ficará a cargo de uma Comissão Julgadora, constituída por um cinco membros, sendo dois representantes dos professores, dois representantes dos estudantes, sendo um deles egresso do curso de Psicologia e um representante dos servidores do IP, nomeados pela Direção do Instituto de Psicologia.
- 2.8 O vencedor do concurso receberá o prêmio no valor de R\$ 1.000,00 (mil reais).

3. DO CALENDÁRIO

- 3.1 Inscrição e entrega da logomarca: 17 de maio a 29 de maio de 2023.
- 3.2 Data final de entrega da logomarca: dia 29 de maio no endereço eletrônico do item 2.4.
- 3.3 Data da análise e votação das marcas: 31 de maio de 2023.
- 3.4 Publicação do resultado no site http://ip.unb.br/ do Instituto de Psicologia dia 01 de junho de 2023.

4. DA VOTAÇÃO

- 4.1 A votação pela Comissão Organizadora do concurso ocorrerá às cegas, ou seja, sem a identificação do(os) autor(es) da logomarca, no dia 31 de maio de 2023.
- 4.2. Será considerada a logomarca vencedora aquela que obtiver a maior nota da comissão.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E PREMIAÇÃO

- 5.1 A divulgação do vencedor do concurso será feita no site http://ip.unb.br/ do Instituto de Psicologia no dia 01 de junho de 2023.
- 5.2. Ao vencedor será entregue o prêmio de R\$ 1.000,00 (mil reais) em dia a ser combinado.
- 5.3. Não caberão recursos ou quaisquer manifestações legais contra o resultado proclamado pela votação.
- 5.4 Em caso de dúvidas ou para mais informações, os inscritos deverão entrar em contato com a Comissão Organizadora do Concurso pelo e-mail: selecaologoip@gmail.com

Presidente da Comissão de Comemoração dos 60 anos do IP

Brasília, 15 de maio de 2023.